
 ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello” 
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV 

 

e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comiso 31 Gennaio 2024 

  

 

OGGETTO:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.2: Scuola 4.0 Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Decisione di contrarre per l’affidamento diretto di lavori per la realizzazione del cablaggio nel 

plesso di scuola secondaria “Saliceto” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett a) del D.lgs. n. 

36/2023, mediante Ordine Diretto sul MePA. 

C.I.G.  B02E2016C9     C.U.P.: I54D22003300006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTI il D.I. n. 129 del 28/08/2018 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107) e il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 dell’Assessorato 

all’Istruzione di concerto con l’Assessore all’Economia della Regione Sicilia (Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali 

operanti nel territorio della Regione Siciliana); 

VISTO il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2; 

VISTO il D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in 

particolare, l’art. 24 avente ad oggetto «Progettazione di scuole innovative»; 

VISTO il D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 

n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 

comune» e in particolare, l’art. 14, comma 4; 



 ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello” 
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV 

 

e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con cui è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con cui sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n. AOOGABMI/107624 del 

21/12/2022 riguardante le istruzioni operative per la presentazione dei progetti; 

VISTO il progetto “Scuol@ New-Age” presentato ai sensi della nota suddetta, il cui inoltro è 

stato approvato dal Collegio Docenti con delibera n. 33 del 24.02.2023 e dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 32 del 27.01.2023; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n. AOOGABMI/4302 del 

14/01/2023 riguardante “Chiarimenti e F.A.Q.”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) e in particolare 

l’art. 225, comma 8, secondo il quale «In relazione alle procedure di affidamento e ai 

contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in 

parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati 

dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad 

essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° 

luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 

nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 

realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 

integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»; 

VISTE la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo 

all’avvio del processo di digitalizzazione;  

VISTA la delibera del C.d.I. n. 12 del 20/12/2021 che disciplina gli affidamenti diretti di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO il finanziamento assegnato sulla piattaforma “Futura PNRR Gestione progetti”, per un 

importo pari a € 227.137,16; 

VISTO il Programma Annuale 2024; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 2239 del 20.03.2023, della somma di Euro 

227.137,16, con il quale è stato istituito l’aggregato A0306 – Piano “Scuola 4.0” – 

Azione 1 – Next generation classroom – D.M. n. 218/2022; 

Considerato che  si  rende  necessario la realizzazione di lavori per il cablaggio nel plesso di scuola 

secondaria “Saliceto” necessario a supportare i nuovi ambienti innovativi di 

apprendimento; 

Accertata l’assenza di convenzioni Consip relative ai lavori suddetti; 

Verificato che la fornitura è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 



 ISTITUTO COMPRENSIVO “Luigi Pirandello” 
 

Viale della Resistenza n. 51 - 97013 COMISO (RG) - Tel.: 0932 961245 

C.F.: 91021070882 - C.M.: RGIC83600B - Codice Univoco Ufficio: UF4PDV 

 

e-mail: rgic83600b@istruzione.it   pec: rgic83600b@pec.istruzione.it   sito web: www.scuolapirandellocomiso.edu.it  
 

Ritenuto di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett a) 

del D.lgs. n. 36/2023, e di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA) sul 

MePA; 

Considerato che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non consulterà il 

contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;  

DETERMINA 

 

1. di affidare, tramite OdA sul MePA, alla ditta “Compusoft s.n.c.” di Modica, C.F. e P.I. 

00813970886, l’incarico della realizzazione di lavori per il cablaggio nel plesso di scuola 

secondaria “Saliceto” necessario a supportare i nuovi ambienti innovativi di apprendimento; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 10.850,00 esclusa Iva (€ 13.237,00 inclusa Iva), 

all’attività A0306 – Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next generation classroom – D.M. n. 

218/2022, del Programma Annuale 2023; 

3. di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con i 

versamenti dei contributi; 

4. di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 136/2010. 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 e 

dell’art. 5 della Legge 241/90 e ss.mm.ii., è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica.  

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs 33/2013, è il 

Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica. 

La presente determina è pubblicata all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito  istituzionale. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Francesca Lauria 

          Firmato digitalmente 
 


		2024-01-31T10:10:02+0100
	Francesca Lauria




